
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 
             

REGIONE PIEMONTE                         PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI VALLANZENGO 
Frazione Trabbia 1 – tel. 015/743262 – fax 015/743545 

e.mail: vallanzengo@ptb.provincia.biella.it  
e.mail certificata: vallanzengo@pec.ptbiellese.it  

sito internet  www.comune.vallanzengo.bi.it  
 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
N° 17 DEL 25/03/2024  
 
OGGETTO: ILLUMINAZIONE PUBBLICA: SOSTITUZIONE DI UN APPARECCHIO 
STRADALE IN FRAZIONE TRABBIA- CENTRO LUCE N. 3012- DETERMINA A 
CONTRARRE- AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ENEL SOLE SRL – IMPEGNO DI 
SPESA  CIG: B0E0E19025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che con decreto Sindacale n.1 del 24/01/2024, veniva individuato il sottoscritto 
quale responsabile di questo servizio. 
RICHIAMATO il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
VISTO il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii. 
VISTO lo Statuto Comunale. 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con  
deliberazione C.C. n.25 del 27/09/2008. 
VISTO il regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione C.C. n.26 del 
11/12/2015. 
RICHIAMATO il regolamento dell’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione 
C.C. n.3 del 26/04/2011. 
VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione C.C. n.27 
del 18/12/2023. 
DATO atto che: 
• la stazione Appaltante non è soggetta agli obblighi di cui al DPCM 24 dicembre 2015; 
• che l’importo è inferiore a 150.000,00 €, pertanto i lavori sono affidati art. 50 D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.; 
• i lavori sono affidati in economia – affidamento diretto; 
• a seguito di Preventivo n. OR-0030188426 del 05/01/2024 la ditta Enel Sole. s.r.l. con 
sede in Roma ha offerto l’importo di € 258,00 IVA esclusa per il lavoro di sostituzione di corpo 
illuminante del centro di illuminazione pubblica in frazione Trabbia n. 3012; 
RICHIAMATI inoltre:  
• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture;  

mailto:vallanzengo@ptb.provincia.biella.it
mailto:vallanzengo@pec.ptbiellese.it
http://www.comune.vallanzengo.bi.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

• il Regolamento Comunale per l’effettuazione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi in 
economia. 
VISTO  anche l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii in materia di  contratti pubblici  che 
prevede  che le amministrazioni  aggiudicatici, individuino gli elementi  essenziali del contratto ed 
i criteri di selezione  degli operatori economici e delle offerte e pertanto: 
a) oggetto dei lavori è la sostituzione di corpo illuminante del centro di illuminazione pubblica in 
frazione Trabbia n. 3012; 
b) la scelta del contraente sarà fatta, con affidamento diretto in economia, il criterio di 
aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso e congruo, preventivamente determinato, ai 
sensi dell’art. 48  del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,;  
c) le caratteristiche dei lavori sono la manutenzione ordinaria di estintori ai sensi della vigente 
normativa; 
d) copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 
e) principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. 
f) l’importo complessivo del contratto per l’intero periodo di validità dello stesso  è di € 258,00 , il 
contratto sarà stipulato “in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, ……omissis, o mediante scrittura privata” 
g) il responsabile del progetto è individuato nella persona della dott. Arch. Enrica Castaldelli, 
responsabile dell’ufficio tecnico.  
VERIFICATO che il punto ordinante è il responsabile del servizio tecnico e che in conformità a 
quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
acquisito per i lavori in argomento il CIG: B0E0E19025. 
TENUTO CONTO che l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi è ammessa in relazione 
all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con 
provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze.  
RITENUTO pertanto opportuno disporre l’affidamento in economia mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii per sostituzione di corpo illuminante del centro 
di illuminazione pubblica in frazione Trabbia n. 3012, per l’importo netto di € 258,00 oltre iva 22%. 
DATO ATTO CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. 
n.187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono 
soggette all’obbligo di richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie 
contrattuali di cui al D.Lgs. 36/2023, da richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 
RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta  Enel Sole. s.r.l. 
con sede in Roma, C.F.: 02322600541. 
VISTA la regolarità contributiva della Società Aggiudicataria ai sensi dell’art. 2 del d.l. 25/09/2002 
n. 210 convertito nella l. 22/11/2002 n. 266 e ss.mm.ii. 
VISTA la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
assegnati al proprio budget e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 1, 
lettera a), punto 2),del D.L. 01.07.09, n.78, convertito con L. 03.08.09, n.102. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il preventivo di spesa n.  OR-
0030188426 e di affidare l’incarico in oggetto alla ditta  .Enel Sole s.r.l. con sede in Roma, C.F.: 
02322600541, per l’importo netto di € 258,00 oltre iva 22%, per un totale di € 314,76. 
2)  DI DARE ATTO DI DARE ATTO, ai sensi di quanto contenuto nell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.: 
a) oggetto dei lavori è la sostituzione di corpo illuminante del centro di illuminazione pubblica in 
frazione Trabbia n. 3012; 
b) la scelta del contraente sarà fatta, con affidamento diretto in economia, il criterio di 
aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso e congruo, preventivamente determinato, ai 
sensi dell’art. 48  del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

c) le caratteristiche dei lavori sono la manutenzione ordinaria di estintori ai sensi della vigente 
normativa; 
d) copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 
e) principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. 
f) l’importo complessivo del contratto per l’intero periodo di validità dello stesso  è di € 258,00 , il 
contratto sarà stipulato “in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, ……omissis, o mediante scrittura privata” 
g) il responsabile del progetto è individuato nella persona della dott. Arch. Enrica Castaldelli, 
responsabile dell’ufficio tecnico. 
3)DI STIPULARE il relativo contratto nella forma e con le clausole indicate in narrativa. 
4) DI IMPEGNARE  la somma complessiva di €  314,76  sul Bilancio 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024 , come segue: 
• € 243,20 voce 2890 cap. 2/2; 
• € 71,56  voce  cap. 8/1. 
5)Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 
esprimendo pertanto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 
6)Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il visto di 
regolarità.  
7)Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi e nell’apposita sezione “Provvedimenti” in “Amministrazione Trasparente” sul sito 
www.comune.vallanzengo.bi.it.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato digitalmente 

CASTALDELLI Enrica

http://www.comune.vallanzengo.bi.it/

